

Consultas Realizadas

Licitación 469514 - LLAMADO MOPC Nº 09/2025 LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL HOSPITAL DE SAN ESTANISLAO EN EL MARCO DEL CONTRATO FIDIC LIBRO AMARILLO 2017.

Consulta 1 - experiencias

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2025
Entendemos que las experiencias tecnicas solicitadas en los puntos 4.1 y 4.2 cuando hayan sido ejecutadas por consorcios o uniones de empresas, se deben considerar solo en la proporcion de la participacion de nuestra empresa en dicha asociacion. O sea, si el contrato fue 10.000 m2 de construccion y nuestra participacion en el consorcio constructor fue de 45%, solo podemos considerar 4.500 m2 a los efectos de acreditar experiencia. Es correcta nuestra apreciacion?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 2 - Proyectos

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2025
Como se considera un proyecto que se halla hecho en un consorcio y que tenga 25000 m2 , y fueron dos empresas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 3 - Proyectos

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2025
en la experiencia especifica pide una obra de 3500 m3 de hormigon, uen estructura solo, no piso, una obra asi normalmente tiene al menos 14000 m2,ademas favor aclarar como se tomara el porcentaje de participacion		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 4 - Proyectos

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2025
En el caso de una instalacion en el hospital de experiencia clave,que se halla hecho en otro hospital, tal cuaql pide en las eett ,pero no en ese asi tal cual, no podria validarse? Dado que incluso se acostumbra a validar experiencia de subcontratista nominado, y la empresa si ejecuto ese trabajo,pero en otras obras		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Las instalaciones solicitadas en experiencia clave deberán ser declaradas en un mismo hospital		

Consulta 5 - PRESENTACION

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2025
Consultamos a la convocante si con la oferta se debe presentar el proyecto del hospital o si el mismo forma parte de una etapa posterior a la adjudicación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El mismo forma parte de una etapa posterior a la adjudicación		

Consulta 6 - calificacion

Consulta	Fecha de Consulta	15-05-2025
Consulta: El requisito de experiencia específica indica "obra de al menos 7 000 m² de superficie cubierta y 3 500 m³ de hormigón estructural". Con los ratios habituales ($\approx 0,25-0,30 \text{ m}^3 \text{ H}^\circ/\text{m}^2$), una obra de 7 000 m² suele requerir solo 1 800-2 100 m³ de hormigón. Para llegar a 3 500 m³ se necesitaría una obra de $\sim 14\,000 \text{ m}^2$. Favor aclarar: ¿Los dos parámetros son acumulativos o alternativos? Si son acumulativos, ¿podrían ajustar el volumen mínimo (p. ej., a $\sim 2\,000 \text{ m}^3$) para mantener la coherencia técnica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 7 - calificacion

Consulta	Fecha de Consulta	15-05-2025
La experiencia clave en diseno,item 4.2 puede demostrarse con un subcontratista que reuna las condiciones, ? Se ve un *en el titulo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El ítem 4.2b Experiencia Clave en Diseño, Experiencia Específica en Construcción y Experiencia Clave en Construcción de las Plantas (Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales, Planta de Tratamiento de Agua para Hemodiálisis y la Planta Generadora de Oxígeno); descritas en dicho apartado podrán ser demostradas con un subcontratista nominado.		

Consulta 8 - plazos

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
favor confirmar los plazos de cada etapa, fecha límite de consultas 20 de junio, entrega de ofertas 4 de agosto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Los plazos son los indicados en el SICP		

Consulta 9 - Visita al lugar de Obras

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2025
Respecto a la Visita al lugar de Obras guiada por la Contratante, a realizarse en fecha 27/05 a las 10:30 hs según el portal de la DNCP. Solicitamos mas informacion respecto al punto de encuentro para la misma, ya que en el portal solo indica: Ruta PY - 03 Ciudad de San Estanislao.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
La visita fue realizada conforme día, hora y lugar establecido en el SICP, la misma no es obligatoria.		

Consulta 10 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2025
3.1 Capacidad Financiera, en el apartado (ii) se indica "El oferente también demostrará, a satisfacción del contratante, que cuenta con fuentes de financiamiento suficientes para atender las necesidades de flujo de fondos para las obras en curso y los compromisos futuros en virtud del contrato", consultamos a la convocante, si el oferente debe cumplir con el 100% de fondos para la obras en curso o si debe cumplir con un % de dichos compromisos y en caso de ser así, cual sería el % a cubrir.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El oferente deberá cumplir con el monto solicitado en el ítem 3.1 Capacidad financiera de la Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación conforme a los requisitos de la tabla para oferentes individuales o en consorcio, ya sea con recursos propios o financieros conforme lo habilitado en el documento de Solicitud de Ofertas		

Consulta 11 - 3.1 Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2025
Apartado (ii) se indica "El oferente también demostrará, a satisfacción del contratante, que cuenta con fuentes de financiamiento suficientes para atender las necesidades de flujo de fondos para las obras en curso y los compromisos futuros en virtud del contrato" Solicitamos asignar un porcentaje que debe cumplir el oferente para atender las necesidades de flujos de fondos para las obras en curso.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El oferente deberá cumplir con el monto solicitado en el ítem 3.1 Capacidad financiera de la Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación conforme a los requisitos de la tabla para oferentes individuales o en consorcio, ya sea con recursos propios o financieros conforme lo habilitado en el documento de Solicitud de Ofertas		

Consulta 12 - 3.1 Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2025
Apartado (ii) se indica "El oferente también demostrará, a satisfacción del contratante, que cuenta con fuentes de financiamiento suficientes para atender las necesidades de flujo de fondos para las obras en curso y los compromisos futuros en virtud del contrato" Solicitamos a la convocante designar un porcentaje del 5% para atender las necesidades de flujo de fondos de las obras en curso, debido a que las obras en curso gozan de anticipos que son destinados al financiamiento de los costos en que el contratista debe incurrir para iniciar la ejecución del contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El oferente deberá cumplir con el monto solicitado en el ítem 3.1 Capacidad financiera de la Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación conforme a los requisitos de la tabla para oferentes individuales o en consorcio, ya sea con recursos propios o financieros conforme lo habilitado en el documento de Solicitud de Ofertas.		

Consulta 13 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Debido a la complejidad de la elaboración del anteproyecto y cotización del mismo, de manera a poder hacer los estudios correspondientes, solicitamos una prórroga de 60 días a la apertura de las ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene el plazo de recepción y apertura de ofertas, establecido en el SICP		

Consulta 14 - Ancho de Franja de Dominio

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Consultamos cual es el ancho de la franja de dominio de manera a poder calcular el retiro necesario para la construcción de hospital		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Favor remitirse a Manual de Carreteras del Paraguay Unidad 3 - Diseño de Carreteras		

Consulta 15 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
El Pliego de Bases y Condiciones (PBC) establece que, si el APCA no se ha constituido formalmente como entidad jurídica al momento de presentar la oferta, la Garantía de Mantenimiento de Oferta o la Declaración de Mantenimiento de Oferta deberá emitirse a nombre de todos los futuros miembros mencionados en la carta de intención. Sin embargo, solicitamos que se adicione una modificación al respecto, permitiendo que dicha garantía pueda ser emitida a nombre de cualquiera de los miembros del consorcio. Esto se debe a la complejidad operativa que enfrentan las compañías de seguros al emitir garantías a nombre de múltiples empresas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene lo establecido en el documento de Solicitud de Ofertas		

Consulta 16 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
Teniendo en cuenta la magnitud de la obra, y que el llamado es de Diseño y Construcción, solicitamos sea considerada una prórroga de 45 días al plazo de presentación de ofertas, con el objetivo de elaborar una propuesta más estudiada y acorde a los requerimientos del PBC		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene el plazo de recepción y apertura de ofertas, establecido en el SICP.		

Consulta 17 - Consulta Registro del Perfil del Proveedor

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
En el caso de que el oferente sea un Consorcio a constituir conformado por una empresa extranjera y una empresa paraguaya, consultamos: Es necesario registrar a la empresa extranjera en el Perfil del Proveedores del Estado de DNCP? Si es así, entendemos que será necesario registrar igualmente al consorcio a constituir. Favor confirmar este entendimiento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Teniendo en cuenta que el llamado se rige por las Políticas de Adquisiciones del BID, en esta etapa aún no sería necesario la inscripción; no obstante deberán estar inscriptos previo a la firma del Contrato.		

Consulta 18 - Poder del firmante de la oferta

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
En el Anexo A Documentos legales requeridos para la presentación de la Oferta en las cláusulas 1.3 c (Para domiciliados en Paraguay) dice: "En caso de que el acuerdo de intención de constituir el Consorcio sea formalizado por instrumento privado, se requerirá además un Poder suficiente por el cual se designe al firmante de la Oferta, otorgado por Escritura Pública por todos los integrantes del Consorcio. El firmante debe contar con facultades suficientes para firmar la oferta, ejercer de representante autorizado del Consorcio y asumir solidariamente en representación de los integrantes los compromisos emergentes de la presentación de la Oferta (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes)" y, en el punto 2.3 c (Para no domiciliados en Paraguay) dice: "En caso de que el acuerdo de intención de constituir el Consorcio sea formalizado por instrumento privado, se requerirá además un Poder suficiente por el cual se designe al representante autorizado del consorcio y firmante de la Oferta, otorgado por Escritura Pública o su equivalente en el país emisor por los integrantes del Consorcio. El representante debe contar con facultades suficientes para firmar la oferta y asumir solidariamente en representación de los integrantes los compromisos emergentes de la presentación de la Oferta. NO es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes nacional." Consultamos, si en el caso de que el oferente sea un Consorcio a constituir conformado por una empresa extranjera y una empresa paraguaya, para cumplir con este requisito entendemos que será suficiente que cada empresa integrante presente un poder designando al mismo firmante de la oferta, sin que necesariamente sea un UNICO documento por el Consorcio teniendo en cuenta que aún dicho consorcio no está constituido? Favor confirmar este entendimiento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Es correcta su interpretación		

Consulta 19 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
Favor confirmar: * Si bien el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) establece que “se exigirá” una Garantía de Mantenimiento de Oferta Bancaria por un monto de USD 1.550.000; * Entendemos que también sería posible presentar, en su reemplazo, una Póliza de Seguro de Caución. La consulta puntual es la siguiente: ¿dicha Póliza de Seguro de Caución debe emitirse por el monto fijo de USD 1.550.000 o por el 5% del monto total de la oferta presentada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se deberá presentar la Garantía de Mantenimiento de Oferta, conforme al monto establecido en el ítem IAO 20.1 de la Sección II. Datos de la Licitación (DDL)		

Consulta 20 - Experiencia FIDIC

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
3- En la sección III Criterios de Evaluación y Calificación, al final del ítem 4 Experiencia, en el folio 903 del PBC hay una observación que dice: “En caso de que ni el Director General, ni el Arquitecto, ni el Ingeniero Civil cumpla con el requisito de experiencia en Contratos FIDIC, el oferente para calificar, deberá remostar que cuenta con experiencia de haber ejecutado al menos 1 contrato de obra bajo la modalidad FIDIC, ya sea como empresa individual/APCA o integrante de un consorcio. EN caso de Oferentes en APCA/Consortio, al menos un miembro debe cumplir con el requisito.” Favor confirmar que, en el caso de que ningún miembro de la APCA/Consortio cumpla con la experiencia en contratos FIDIC, podrá presentar cualquiera de los personales mencionados (Director General ó Arquitecto ó Ingeniero Civil con contratos FIDIC, para poder dar cumplimiento al ítem mencionado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Es correcta su interpretación		

Consulta 21 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 45 días debido a la envergadura del proyecto y poder realizar un mejor análisis para la preparación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene el plazo de recepción y apertura de ofertas, establecido en el SICP		

Consulta 22 - Personales con contratos FIDIC

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
En la sección III Criterios de Evaluación y Calificación, ítem 3 Personal Clave consultamos si la experiencia en contratos FIDIC solicitados para los profesionales “Director General, Arquitecto con experiencia en Arquitectura Hospitalaria e Ingeniero Civil”, deben ser en obras similares (hospitales) o pueden ser en cualquier tipo de obra? Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Deberá contar con experiencia profesional mínima en al menos 1 contrato que responda a las bases FIDIC del libro Rojo, Rojo Armonizado, Amarillo o Plata, no necesariamente un hospital.		

Consulta 23 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2025
Solicitamos una prórroga de 60 días para la presentación de ofertas, este pedido obedece a que el llamado no cuenta con un anteproyecto para poder solicitar las diferentes cotizaciones a los proveedores involucrados. Este desarrollo de anteproyecto demandará mucho tiempo hasta poder contar con uno que se ajuste a las necesidades de la convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene el plazo de recepción y apertura de ofertas, establecido en el SICP		

Consulta 24 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
Buenos días, solicitamos una prorroga de 60 días de la apertura de las ofertas, nuestra solicitud se basa por un lado en la envergadura y complejidad de la obra, lo que hace demoroso el diseño de un anteproyecto para poder luego cotizar el mismo. desde ya muchas gracias.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene el plazo de recepción y apertura de ofertas, establecido en el SICP		

Consulta 25 - ARQUITECTO - PUNTAJE MÁXIMO DE PERFIL

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
Según el PBC página 106, el puntaje máximo del perfil del Arquitecto con Experiencia en Arquitectura Hospitalaria es de 10 puntos. Sin embargo, las puntuaciones están condicionadas de la siguiente manera: - Formación Académica: Máximo 3 puntos. - Experiencia: Máximo 5 puntos. Teniendo en cuenta estas condiciones, podemos llegar hasta un máximo de 8 puntos solamente y no es posible llegar al puntaje máximo de perfil que es de 10 puntos. Favor aclarar cuál es el puntaje máximo que podrá tener el perfil del Arquitecto con Experiencia en Arquitectura Hospitalaria.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 26 - ARQUITECTO - PUNTUACIÓN EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
Según el PBC página 106, el puntaje máximo para la experiencia del Arquitecto con Experiencia en Arquitectura Hospitalaria es de 5 puntos. Sin embargo, las puntuaciones están condicionadas de la siguiente manera: - Experiencia General en FIDIC: Máximo 1 punto. - Experiencia Específica: Máximo 6 puntos. En caso de cumplir con todas las condiciones de experiencia sumariamos un puntaje de 7 puntos, lo cual difiere con el puntaje máximo establecido que es de 5 puntos. Favor aclarar cual es el puntaje máximo de experiencia que se le puede dar al Arquitecto con Experiencia en Arquitectura Hospitalaria.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 27 - INGENIERO CIVIL – PUNTAJE MÁXIMO DE PERFIL

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
Según el PBC página 107, el puntaje máximo del perfil del Ingeniero Civil es de 9 puntos. Sin embargo, las puntuaciones están condicionadas de la siguiente manera: - Formación Académica: Máximo 2 puntos. - Experiencia: Máximo 4 puntos. Teniendo en cuenta estas condiciones, podemos llegar hasta un máximo de 6 puntos solamente y no es posible llegar al puntaje máximo de perfil que es de 9 puntos. Favor aclarar cuál es el puntaje máximo que podrá tener el perfil del Ingeniero Civil.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 28 - INGENIERO CIVIL – PUNTUACIÓN FORMACIÓN ACADÉMICA

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
Según el PBC página 107, el puntaje máximo de Formación Académica del Ingeniero Civil es de 2 puntos. Sin embargo, las puntuaciones están condicionadas para obtener hasta un máximo de 3 puntos. Favor aclarar cuál es el puntaje máximo de Formación Académica que se le puede dar al Ingeniero Civil.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 29 - INGENIERO CIVIL – PUNTUACIÓN EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
Según el PBC página 108, el puntaje máximo para la experiencia del Ingeniero Civil es de 4 puntos. Sin embargo, las puntuaciones están condicionadas de la siguiente manera: - Experiencia General en FIDIC: Máximo 1 punto. - Experiencia Específica: Máximo 5 puntos. En caso de cumplir con todas las condiciones de experiencia sumariamos un puntaje de 6 puntos, lo cual difiere con el puntaje máximo establecido que es de 4 puntos. Favor aclarar cuál es el puntaje máximo que se le puede dar al Ingeniero Civil.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 30 - Periodo de Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
En atención a que la fecha de entrega de las ofertas está fijada para el 4 de agosto, solicitamos amablemente se considere una extensión del plazo establecido para la presentación de consultas de hasta al menos 10 días antes de la fecha de la entrega, actualmente estipulado para el 20 de junio (44 días antes de la fecha de entrega). Esta solicitud obedece a la envergadura de esta Licitación, la cual comprende tanto el diseño como la construcción, lo que requiere un análisis exhaustivo del pliego y los requisitos del proyecto. En este contexto, es probable que surjan consultas adicionales durante dicho análisis, cuya aclaración resultaría fundamental para la adecuada preparación de las ofertas y para garantizar condiciones de equidad entre todos los oferentes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene el plazo de recepción y apertura de ofertas, establecido en el SICP.		

Consulta 31 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	18-06-2025
En relación a la Sección III - Criterios de Evaluación y Calificación, específicamente en los ítems: 4.2 (a) Experiencia específica en construcción y gestión de contratos – Experiencia Específica en Diseño 4.2 (b) Experiencia clave en construcción – Experiencia Clave en Diseño Ambos ítems establecen como requisito la presentación de experiencia en la elaboración de Anteproyecto y Proyecto Ejecutivo. Solicitamos respetuosamente que se modifique dicho requisito, eliminando la exigencia del Anteproyecto y manteniendo únicamente el Proyecto Ejecutivo como criterio de evaluación. Esta solicitud se fundamenta en que, en la mayoría de las licitaciones, los pliegos ya incluyen un anteproyecto básico como referencia para la cotización además cómo es posible demostrar la experiencia en elaboración de anteproyecto? Por tanto, solicitamos considerar únicamente el Proyecto Ejecutivo permitirá evaluar con mayor precisión la capacidad técnica de los oferentes, ya que su desarrollo requiere mayor nivel de detalle, experiencia profesional y responsabilidad técnica que la elaboración de un anteproyecto. Agradecemos la consideración de esta propuesta, con el objetivo de garantizar una evaluación más ajustada a la realidad del presente proceso licitatorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se mantiene el criterio establecido		

Consulta 32 - Reajuste de precios

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Con respecto a los reajustes de precios, el Pliego menciona que "los precios cotizados por el oferente en moneda local estarán sujetos a ajustes durante la ejecución del Contrato a partir del mes 19 de ejecución de obra, y para la porción del monto de la obra, según cronograma aprobado..." , de esto entendemos que recién a partir del mes 19 se podrá cobrar reajuste retroactivo de los 19 meses de obra ya transcurridos, es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El reajuste de precios correrá a partir del mes 19 en adelante sin retroactividad		

Consulta 33 - Cláusula 4.19 Periodo de pago por servicios públicos

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En la Cláusula 4.19 de la CPC se menciona que todos los gastos relacionados a servicios temporales públicos y privados, estarán a cargo del Contratista durante toda la vigencia del Contrato., esto quiere decir que la contratista deberá pagar el consumo de Luz, impuestos inmobiliarios, servicio de internet, del Hospital en funcionamiento durante los 18 meses de la etapa de mantenimiento? es correcto el entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Los gastos mencionados en la consulta deberán correr por cuenta del Contratista hasta la entrega de la obra, no así en los 18 meses de mantenimiento		

Consulta 34 - Acceso posterior al Hospital

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En el Pliego menciona que "El terreno tiene una forma rectangular con un frente que da hacia la avenida principal (Ruta Nacional N° 3) y tiene un frente posterior que se abre hacia una vía sin asfaltar que puede servir como acceso de servicio o secundario. Por ello, de acuerdo al perfil del proyecto, el MOPC considerará dentro de sus partidas de ejecución las obras civiles de Acceso de la vía posterior, donde se prevén más de 21.000m ² por asfaltar" Consultamos si solo se deben hacer las obras civiles, es decir, alcantarillado u obras de drenaje, o también forma parte del alcance la ejecución del asfaltado de los 21.000 m ² ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El oferente deberá conectar el predio con las vías de circulación garantizando así la accesibilidad al mismo para el correcto funcionamiento del hospital. Así mismo, su propuesta deberá contemplar las intervenciones que sean necesarias dentro de los límites del predio.		

Consulta 35 - Calle a asfaltar

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En el caso que forme parte del alcance el asfaltado de los 21.000m ² de la calle posterior al hospital, consultamos cual es el paquete estructural a cotizar, o en su defecto cual es el tránsito al que estará sujeto esta vía.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El oferente deberá conectar el predio con las vías de circulación garantizando así la accesibilidad al mismo para el correcto funcionamiento del hospital. Así mismo, su propuesta deberá contemplar las intervenciones que sean necesarias dentro de los límites del predio.		

Consulta 36 - Criterios de Elegibilidad

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En la observación de los Criterios de elegibilidad se menciona como observación: En caso de que ni el Director General, ni el Arquitecto, ni el Ingeniero Civil cumpla con el requisito de experiencia en Contratos FIDIC, el oferente para calificar, deberá demostrar que cuenta con experiencia de haber ejecutado al menos 1 contrato de obra bajo la modalidad FIDIC, con esto entendemos que es suficiente con que uno solo de los profesionales mencionados tenga experiencia en Contrato FIDIC para cumplir con lo solicitado, es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Es correcta la interpretación		

Consulta 37 - Acceso al Hospital por la Ruta PY03

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Consultamos si forma parte del alcance del contrato la ejecución la adecuación vial de la Ruta PY03 para el acceso al hospital, es decir con un tercer carril o rotonda.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
No se prevé la intervención de adecuación de accesos sobre la Ruta PY03		

Consulta 38 - Caminos internos y estacionamiento

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Consultamos cual es el paquete estructural para los caminos internos y estacionamiento del Hospital de San Estanislao.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Dependerá de la propuesta a presentar la cual será evaluada por El Ingeniero en una etapa posterior a la adjudicación.		

Consulta 39 - Modelo de Análisis de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
¿Hay que respetar un modelo específico de Análisis de Precios o el Contratista puede proponer uno que refleje la incidencia de los costos de los insumos, la mano de obra y los equipos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El oferente deberá tener en cuenta la planilla de "Lista de actividades con precios" para la realización de su oferta, así mismo, podrá presentar un análisis de precio como información complementaria no teniendo este un formulario determinado		

Consulta 40 - Sumas Provisionales especificadas

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En la Sección V pág 218, se menciona el Formulario de Sumas Provisionales Especificadas donde se describen las sumas previstas para los honorarios de DAAB* Y ASSS* y se asignan en ese formulario las sumas de U\$S 45.000 y U\$S 38.000 respectivamente. La consulta es si ¿esos montos deben respetarse o el oferente puede colocar el que crea conveniente ? y si ¿esos montos se deben colocar en Dólares Americanos o se pueden colocar en Guaraní ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Deberán respetarse los montos establecidos como Sumas Provisionales Especificadas, considerando que los mismos no forman parte de la evaluación de la Oferta Financiera según lo instruido en la Sección I. Instrucciones a los Oferentes - IAO 36.1 (a).		

Consulta 41 - Formulario de Cronograma de Movilización - CDM

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En la Sección V pág 133 del PCB se menciona el Formulario de Cronograma de Movilización, como "NO APLICA" pero luego en la pág 147 de la misma sección se encuentra descrito el mismo formulario y no se hace aclaración al respecto. Por favor indicar si es necesario presentar el mencionado Formulario (CDM)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 42 - Formulario de Subcontratistas Propuestos para Elementos Importantes de Planta y Servicios SPIPS

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
En la Sección V pág 133 del PCB se menciona el Formulario de Subcontratistas Propuestos para Elementos Importantes de Planta y Servicios, como "NO APLICA" pero luego en la pág 150 de la misma sección se encuentra descrito el mismo formulario y no se hace aclaración al respecto. Por favor indicar si es necesario presentar el mencionado Formulario (SPIPS)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 43 - CARTA INTENCION DE CONSTITUCION DE APCA

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2025
en el modelo de CARTA DE INTENCION DE CONSTITUCION DE APCA, establece en el punto 5) Vigencia: La duración de la APCA o Consorcio será hasta la completa finalización de los servicios de consultoría y hasta que se extingan todas las obligaciones emergentes de la ejecución del contrato de consultoría que se suscriba. COMO PODEMOS VER HABLA SOBRE CONSULTORIA, ES ASI O DEBE CAMBIARSE POR LA PALABRA "OBRAS"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 44 - Formularios

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2025
Favor proveer los formularios en formato digital.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2025
Se encuentran publicados los formularios en formato editable, no obstante el oferente deberá presentar todos los formularios especificados en el documento de Solicitud de Ofertas.		

Consulta 45 - Formularios

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2025
Favor proveer todos los formularios que se menciona en el PBC, en formato digital EDITABLE		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2025
Se encuentran publicados los formularios en formato editable, no obstante el oferente deberá presentar todos los formularios especificados en el documento de Solicitud de Ofertas.		

Consulta 46 - Pedido de postergación en la Fecha de Apertura

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2025
Estimados, en virtud de la adenda publicada el pasado lunes 7 de julio, en la que se modifica el alcance de la licitación, es que solicitamos una postergación a la fecha de apertura de la misma de 45 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
La fecha de apertura es la fecha establecida en el SICP		

Consulta 47 - Foliatura

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2025
Con respecto a la foliatura requerida "en orden ascendente (de abajo para arriba), a medida que la documentación sea agregada al expediente..", teniendo en cuenta que es una presentación de ofertas y no se agrega ningún documento, solicitamos que la foliatura sea de la manera tradicional, de arriba para abajo		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
Se mantiene lo establecido en el documento de Solicitud de Ofertas		

Consulta 48 - Registro de Proveedores

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2025
Entendemos que, al ser un llamado del BID, no es necesario que los consorcios se inscriban en el Registro de Proveedores. Es correcta nuestra interpretación?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
Teniendo en cuenta que el llamado se rige por las Políticas de Adquisiciones del BID, en esta etapa aún no sería necesario la inscripción; no obstante deberán estar inscriptos previo a la firma del Contrato.		

Consulta 49 - AMPLIACION DE PLAZOS

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
En atención a la adenda publicada y considerando la magnitud y complejidad de la obra, solicitamos respetuosamente una prórroga de 30 días para la presentación de ofertas. Asimismo, solicitamos una ampliación del plazo para la realización de consultas, con el fin de contar con información adicional que permita presentar una propuesta más ajustada a las necesidades del proyecto. Creemos que estas modificaciones contribuirán a que las propuestas sean más completas, equilibradas y beneficiosas para la contratante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
La fecha de apertura es la fecha indicada en el SICP.		

Consulta 50 - Consulta Iluminación Cialítica

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
Estimados, buenos días, se consulta : 1° ¿hay que proveer e instalar la iluminación Cialítica en los quirófanos, shok room y demás sectores específicos o esos artefactos serán provistos por un contratista especializado ? 2° ¿cuáles son las temperaturas que se deben respetar en las cámaras frigoríficas?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
El equipamiento Biomédico del hospital no es objeto del presente llamado por ende la empresa que fuere adjudicada en este llamado no se encargará de proveer los aparatos mencionados, sin embargo la empresa adjudicada deberá prever todo lo necesario para la instalación y el correcto funcionamiento del equipamiento. Referente a las temperatura de las cámaras frigoríficas, es un dato que será proporcionado durante la etapa de diseño. Las cámaras frigoríficas sí deberán ser proveídas por la empresa adjudicada en este llamado.		

Consulta 51 - Experiencia Clave en Diseño

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
En el ítem 4.2 (b) Experiencia Clave en Diseño, se solicita una experiencia de Anteproyecto y Proyecto ejecutivo de un centro de salud donde se contemplen todas las instalaciones listadas. Solicitamos se permita presentar sólo el ítem de diseño de una planta de tratamiento de agua para centro de hemodiálisis con un subcontratista especializado, cumpliendo todos los demás ítems con la experiencia del oferente, análogo a lo requerido en el ítem "Experiencia Clave en Construcción".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
Se mantiene lo solicitado en el documento de solicitud de oferta		

Consulta 52 - TIPO DE BANCO PARA GARANTIAS

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
Solicitamos aclaración si el Banco para la emisión de Garantías tiene que ser de plaza local o un Banco de Origen de la empresa, ya que es una Licitación Pública Internacional. Solicitamos la aclaración respecto al proceso de emisión de garantías en esta licitación pública internacional, financiada por el BID. Específicamente, requerimos si las garantías deben ser emitidas por un banco de plaza local en Paraguay o si también es aceptable que la garantía sea emitida por un banco de origen de la empresa, independientemente de su ubicación geográfica. Para poder cumplir con todos los procedimientos y normativas tanto por la contratante, el BID y el PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
La garantía deberá presentarse conforme lo establecido en la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO) 20. Garantía de Mantenimiento de la Oferta y a la Sección II. Datos de la Licitación (DDL) IAO 20.1 y IAO 20.3 (d)		

Consulta 53 - ACCESO DE LA VIA POSTERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
Con respecto al acceso de la vía posterior, donde indica el asfaltado de mas de 21.000m2, solicitamos el alcance de esa obra, es decir incluye solo el asfaltado, incluye también el encausamiento de las aguas que puede tener en el perímetro y/o que otro alcance de servicios incluye. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
El oferente deberá conectar el predio con las vías de circulación garantizando así la accesibilidad al mismo para el correcto funcionamiento del hospital. Así mismo, su propuesta deberá contemplar las intervenciones que sean necesarias dentro de los límites del predio.		

Consulta 54 - Garantía de Cumplimiento de Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
Teniendo en cuenta que en la presente licitación se solicita una Garantía Bancaria para la Garantía de Cumplimiento de Contrato, lo cual implica incurrir en gastos financieros adicionales que incrementan el monto de la oferta, afectando la competitividad del proceso. Además, considerando que en la mayoría de las licitaciones financiadas por el BID se permite que la Garantía de Cumplimiento de Contrato sea presentada a elección del contratista, ya sea mediante una Garantía Bancaria o una Fianza. Asimismo, este tipo de garantía suele requerir un período prolongado y puede generar una inmovilización significativa de fondos, lo que afecta la liquidez y la rentabilidad del proyecto. Por lo tanto, solicitamos respetuosamente que se unifique el criterio y se permita, en línea con otras licitaciones regidas por la Ley 7021 y financiadas por el BID, que la Garantía de Cumplimiento pueda ser presentada a opción del contratista, ya sea mediante una Garantía Bancaria o una Fianza, según lo que mejor convenga a las partes y facilite una mayor participación en el proceso		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2025
Se mantiene lo establecido en el documento de Solicitud de Ofertas.		

Consulta 55 - Vías de Circulación interna y Estacionamientos

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2025
Consultamos en relación a las vías de circulación interna y estacionamientos que tipo de pavimento se debe prever, nuestra consulta obedece a la necesidad de igualar las características de los elementos a ofertar y así asegurar características similares para todas las ofertas presentadas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2025
Conforme a lo establecido en la Adenda N° 3 el plazo de consultas no fue prorrogado, por lo cual la consulta ingresada No Aplica.		